令和７年度岐阜県生活習慣病検診等管理指導審議会 がん登録・評価等部会 議事概要

１ 日 時  令和７年１１月５日（水）から令和７年１１月１４日（金）

２ 開催形式 書面開催

３ 出席者

委員

牧山 明資 岐阜大学医学部附属病院 がんセンター 副センター長
山本 昌督 県医師会 常務理事
大野 康 中濃厚生病院 副院長兼呼吸器内科部長

小林 明人 小林法律事務所
加藤 華絵 市町村保健活動推進協議会保健師部会（郡上市）

４ 議題
（１）全国がん登録２０２１年診断症例の確定遅延のお知らせ
（２）岐阜県のがん登録―２０２１年（令和３年）次集計確定結果―
（３）今年度の事業報告と来年度以降の取組みについて
（４）来年度の情報利用申請について

５ 議事概要
【（１）全国がん登録２０２１年診断症例の確定遅延のお知らせ】
 ○国立がん研究センターが管理している全国がん登録のシステムの不具合により、２０

２１年診断症例の確定が遅延したことについて説明。
 ○確定遅延の影響を受け、２０２１年診断症例に係る冊子の発行は本部会後、２０２２

年・２０２３年診断症例に係る集計結果公表は令和８年度となる見込み。

【（２）岐阜県のがん登録―２０２１年（令和３年）次集計確定結果―】
 ○２０２１年次集計結果の公表について、全委員が賛成。

【（３）今年度の事業報告と来年度以降の取組みについて】
 ○令和６年度に引き続き、令和７年度も正確ながん登録を実施した。
 〇令和８年度以降、がん登録集計結果について、冊子配布を廃止し、岐阜県公式ホーム

ページにて電子データでの公表を継続することで、コストカットや業務効率化を図る。

【（４）来年度の情報利用申請について】

○２０２３年次集計結果の作成に必要な情報利用の申請について審議を行った。
○岐阜大学医学部附属病院の情報利用申請を承認。